SED MVTVO INTER SE AFFECTV, ALII'S QVE HONESTIS RATIONIBVS, AMOREM PROVOCANTO, CONSERVANTO, AVGENTO.

IN DECIMAM QVINTAM LEGEM CONNVBIALEM, GLOSSAE PRI- MAE PARS DECIMA QVINTA.

Amatorium ef-
ficacissimum uxo-
rem frequenter
comprimere.

NTER CAETERAS autem rationes, quibus vxor maximè ad amorem maritalem inuitatur, sunt qui existimēt, nihil omnium rerum efficacius, nihilque in id plus habere roboris, quām si fundum vxorium diligenter, impigrē, frequenter colas. Id enim faciēs, tametsi fueris horridus, deformis, squalidus, ab vxore tamen non vulgariter amaberis: quin & illa te colet, perinde ac Deum in terris alterum, & obserubit. Alioquin si hoc videlicet desit, odio te & despœctui habebit, quantumcumque eam amaueris, castumque atq[ue] aliarum coitum abhorrentem præstiteris. Apud Plautum in Truculento, cùm Stratophanes miles miraretur, Phronesium mulierem rusticum quandam ardenter deperire, mox eam audit, vt admirari desineret, hæc dicentem:

Quām hic squalidus est, quām hic horridus, scitus bellum init.

Contra apud Apuleium libro quinto, de Asino aureo, scemina quedam virum existiali odio prosequitur, quia rarenter palæstram venereum exerceret, suāmque in ea re fortunam dolenter ac miserè deplorat. Ego verò (inquit) maritum rarissimè venerem meam recolentem sustineo. Ut rarissimum sit, ac miraculo proximum quod de Beronice illa legitim apud Iosephum Iudaicarum Antiquitatum lib. 2. o. cap. 9. eam Polemonem Lyciæ regem maritum suum repudiasse ob immodicum ipsius coitum: quodque in sacris literis legitur Iudic. i. 9. mulierem quampiam ex nimio virorum concubitu obiisse. Quod item scribit Iacobus Cito Episcopus Ilerdensis, in c. fraternitatis de frigid. & malefic. fuisse suo tempore quampiam Catalanum, adeo potentem ad rem venereum, vt qualibet die cum vxore trigies concumberet. Quæ de ea re conquesta est apud Regem Arragoniæ, qui maritum accersuit, eumque an id verum esset interrogauit: qui id ipsum confessus est. Ideo ei prohibitum est sub pœna capititis, ne plus quam sexies qualibet die vxorem cognoscet, ne ea in discrimen mortis incurreret. Quod & ipsum retulit Hieronymus Paulus Barchinius in Præctica Cancellariae Apostolicae.

2. At illis equidem credo, vel sine testibus. Quis enim non credit mulieres eam rem sifienter appetere, nullaque remagis ad amandum alluci. Sciōque esse multa,

quæ

GLOSSAE PRIMAE PARS XV.

208

quæ forte isti nosse desiderant, quibus si vtantur, cum vxoribus certè & virilius, venerem con- & frequentius congregentur, vel testimonio glo. in c. quicquid. 3. 2. q. 2. & Inno. in c. fraternitatis. col. 2. super verbo, commisetur, extrā de frig. & malef. & Bald. in c. à crapula, extrā de vit. & hone. cler. Horum quām plurima paſſim prodidit Plinius in suo omnium vberrimo opere de Naturali Historia, maximè verò lib. 26. cap. 10. vbi & illud inter cætera scribit, Theophrastum autem alioquin grauem, tradiſſe, septuageno coitū durare libidinē contactū cuiusdā herba. Locus autē Theophrasti, in quo hoc ipsum scribit, si quis forte scire cupit, est in li. de Historia plātarum 9. c. 2. o. vbi hanc herbam Indum quandam attruisse tradit, & hoc quoq[ue] repetit Athenaeus. Et de ea re loquens Hieronymus Cardanus, recondite vir eruditio[n]is, libr. 8. de Subtilitate, dicit nolle se affirmare, an id verum sit, nēcne: postea verò nititur rationem reddere, qua id fieri possit.